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Opgave 1 – kortsvar (20%) 
 
Giv en begrundet redegørelse for, hvorledes nedenstående spørgsmål skal besvares, med henvisning 
til relevante regler og love: 

1. Peter Olsen var meget kunstinteresseret. Under et indbrud i foråret 2022 forsvandt et maleri til 
en anslået værdi af 27.000 kr. fra hans hjem. Ved et tilfælde opdager Peter Olsen, at maleriet 
hænger på en væg i en boligannonce, som er blevet delt på Facebook. En henvendelse til husets 
ejer om at få maleriet udleveret førte ikke til noget. Han oplyste, at han ”ærligt og redeligt” 
havde købt det af en privat person, der havde haft billedet til salg i Gul og Gratis. 
 

a) Har Peter Olsen mulighed for at få billedet udleveret fra den nuværende ejer?  
 

b) Hvis ”ja”, hvad er hjemlen for udleveringen så?  
 

2. En handelsagent ved navn Jens deltager i en fødevaremesse for virksomheden Chokolade A/S. 
Efter en længere forhandling landede han en ordre på 850.000 kr. Det ville dog i forhold til den 
interne prisliste, han havde fået fra Chokolade A/S, betyde et tab på 32.000 kr. for Chokolade 
A/S. Der havde ikke været kontakt til Chokolade A/S, før handlen blev indgået.  
 

a) Hvordan er Chokolades retsstilling over for køber i forhold til at være bundet af 
aftalen?  
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b) Hvis det, i stedet for Jens, havde været en sælger ansat i Chokolade A/S, der havde 
været sendt til Food messen og indgået ovenstående aftale – hvordan ville 
Chokolade A/S’ retsstilling så have været? 

 

Opgave 2 - (80 %) 

Gitte Garn, som var indehaver af butikken ”Nål og Tråd”, stod med nogle store overvejelser omkring 
nogle nye forretningsmæssige tiltag, der skulle forny ”brandet” hos ”Nål og Tråd”. 

Det første tiltag, hun havde i tankerne, var at opstille en computer ved indgangen til butikken, hvor 
kunderne selv kunne designe deres egne strikmønstre og derefter lægge et billede ind af dem selv, for 
at se, hvorvidt designet ville klæde dem, inden de gik i gang med et større stykke håndarbejde. Hun 
indgik derfor en aftale med it-virksomheden Elses Elektronik, som ville påtage sig at levere en 
computer med ovennævnte funktioner. Det skete også som aftalt, mandag d. 01.05.2023, og mange 
af butikkens kunder udviste stor interesse og begejstring for computeren. Gitte var meget fornøjet og 
kunne også tydeligt se, at butikkens omsætning blev forøget den pågældende dag, og mange nye 
kunder kom til.  

En af disse nye kunder var blandt andet Bente Blonde. Hun var på udkig efter et specielt stykke 
silkestof, som hun skulle bruge til at sy en smuk ny blondekjole til sit barnebarn. Hun faldt pladask 
for et havblåt, finvævet silkestof, som var fra en særlig provins i Kina. Da der kun var denne ene rulle 
tilbage, og det ikke var muligt at skaffe mere, valgte Bente Blonde at købe hele rullen for 4.900 kr. 
Hun havde dog ikke mulighed for at tage den med sig med det samme, så hun bad Gitte Garn om at 
lægge stofrullen til side et godt og sikkert sted til senere samme dag. Dette accepterede Gitte, men 
blev distraheret straks efter, at Bente havde forladt butikken, fordi hendes nyanskaffede computer 
begyndte at bytte rundt på billederne af folk og fremviste designs i helt andre mønstre end de mønstre, 
som kunderne designede.  

Dette bekymrede Gitte, da computeren indtil videre havde været en stor succes, men da den heller 
ikke havde været helt billig, ville hun ikke beholde den, når den ikke levede op til det, den skulle. 
Hun besluttede sig derfor for, at hun den følgende morgen ville kontakte Elses Elektronik og bede 
dem om at tage computeren retur. Den følgende morgen – tirsdag d. 02.05. - mødte Gitte noget 
brødebetynget op, fordi hun netop ikke ønskede at gå af med computeren; hun overvejede derfor, om 
hun skulle bede Else om at forsøge at reparere computeren, men inden hun nåede at rette kontakt til 
Elses Elektronik, stod der pludseligt voldsomme flammer ud af computeren fra begge sider, og Gitte 
tog det første og det bedste hun kunne få fat i for at slukke ilden, nemlig en termokande med kaffe. 
Ilden blev slukket, men computeren var gennemblødt af kaffen.  



 
 
 

3 
 

Gitte tænkte, at hun hellere måtte skynde sig at forklare hele situationen til Elses Elektronik, således 
at hun kunne få sine penge tilbage og ikke kom til ”at hænge på det hele”. Elses Elektronik var dog 
ikke så nemme at danse med og påstod, at Gitte ikke havde noget at komme efter, da hun ikke havde 
nået at hæve handlen, inden computeren var gået til grunde – og at selv om hun så havde, ville hun 
alligevel ikke kunne få sine penge tilbage, når hun nu heller ikke var i stand til at levere computeren 
retur i samme stand. Else erkendte dog, at hun selv havde tabt computeren, inden den blev leveret til 
Gitte, men havde ikke tænkt nærmere herover, da den umiddelbart virkede intakt. Dette blev Gitte 
særdeles forarget over og ville da søge råd hos sin gode ven, juristen Peder Paragraf.  

Oveni alt virvaret blev situationen blot endnu værre, da Bente Blonde nu trådte ind i butikken og bad 
om udleveringen af rullen med det havblå silkestof, som hun havde købt. Gitte blev nu nok så pinlig, 
da hun jo havde glemt alt om at lægge stofrullen til side til Bente, og det værste af det hele var nu, at 
hele stofrullen var blevet ødelagt af flammerne fra computeren.  

Da Gitte ikke kunne overskue flere nederlag, valgte hun at håndtere situationen med Bente ret 
offensivt ved at henvise til, at Bente jo bare kunne have hentet stoffet den foregående dag, som aftalt, 
for så var der ikke sket noget med stoffet. Bente indrømmede, at hun skulle have hentet stoffet dagen 
forinden, men forklarede, at hun havde tilbragt de sidste 24 timer i detentionen, således at hun var 
lovligt undskyldt, og at Gitte, uanset hvad, burde have pakket stoffet ind og lagt det til side i 
baglokalet, som hun lovede Bente ved købsaftalens indgåelse. Da Bente ikke ønskede at ende i 
detentionen igen, valgte hun at gå hjem for at skrive en mail til Gitte, hvori hun forlangte at få en ny 
rulle af det samme silkestof, og hvis hun ikke kunne få det, ville hun have sine penge tilbage og 
erstatning for den merpris, som hun skulle betale for det samme stof hos en anden sælger.  

1. Du bedes tage stilling til, hvilket råd Peder Paragraf skal give til Gitte Garn, idet en 
fagkyndig undersøgelse fastslog, at Elses tab af computeren havde forårsaget en skade 
på batteriet, som havde udløst branden. 
 

2. Redegør for, hvem af parterne, henholdsvis Gitte Garn og Bente Blonde, der har ret i 
deres påstande.  

Det næste tiltag, Gitte ville sætte i værk for at promovere butikken, var en konkurrence for butikkens 
kunder, hvor Gitte som præmie ville udlodde en hel uges hæklekursus hos Freddy Fingernem. 
Præmien gik til den, der kom med det bedste forslag til, hvorledes butikkens koncept kunne forbedres. 
Da et hæklekursus hos Freddy ikke var helt billigt, skulle Gitte samle en god slant penge sammen for 
at kunne finansiere kurset, så for at skaffe noget likviditet kom Gitte i tanke om, at hun havde et 
tilgodehavende på 7.000 kr. hos Stine Strik for levering af diverse strikkeudstyr til en workshop, hun 
havde afholdt.  
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Gitte fandt fakturaen frem, men vidste, at hun ikke kunne få alle pengene ud af Stine med det samme, 
så hun besluttede sig for at sælge fakturaen til en af hendes logevenner (Georg Grisk), som var godt 
ved muffen. Georg betalte d. 06.05.23 5.000 kr. for gældsbrevet til Gitte Garn og bad Gitte Garn om 
at sørge for, at Stine Strik betalte de 7.000 kr. løbende af til ham. Gitte indvilgede heri, men glemte 
alt om det, da hun på vej hjem fra Georg Grisk rendte ind i en gammel folkeskolekammerat, Simon 
Spids. Han var stolt af at fortælle om, at han for nyligt havde vundet 150.000 kr. på et skrabelod. Gitte 
øjnede da chancen for nogle hurtige kontanter og fremviste ham kravet mod Stine Strik og forklarede, 
at han ville kunne tjene gode penge på at købe den slags tilgodehavender.  

Dette kunne Simon ikke helt stå for, og han tilbød da Gitte 6.000 kr. for fakturakravet mod Stine. 
Gitte overvejede et kort øjeblik situationen, men besluttede, at det vigtigste var at få betalt for 
hæklekurset, og så kunne hun altid rede trådene ud efterfølgende. Simon, der var et ordensmenneske, 
skyndte sig at sende en mail til Stine Strik, hvori han informerede hende om, at fakturakravet på de 
7.000 kr. skulle betales til ham, da kravet var blevet overdraget til ham. Stine bemærkede dog ikke 
mailen fra Simon, da den var endt inde under ”junkmail”.  

3 dage senere kom Gitte i tanke om, at hun skulle give Stine besked om, at tilgodehavendet skulle 
betales af til Georg, og hun skyndte sig derfor at ringe til Stine. Stine ville dog under ingen 
omstændigheder acceptere dette, da hun ikke ville sættes i forbindelse med Georg og helt bestemt 
mente, at han havde flere pletter på sin straffeattest. Gitte insisterede, men Stine nægtede og sendte i 
stedet pengene til Gitte. Simon, der ikke modtog de forventede betalinger fra Stine, kontaktede hende 
og gjorde hende opmærksom på den mail, han havde sendt. Stine erklærede da over for Simon, at 
mailen aldrig var nået frem til hende, og at hun var blevet bedt om at betale til Georg, men at hun i 
stedet havde sendt pengene til Gitte og således ikke, uanset hvad, så sig forpligtet til at betale til 
Simon. Da Simon hørte dette, konfronterede han straks Gitte.  

Alle parter i tvisten blev nu nok så forvirrede og henvendte sig til Peder Paragraf igen med følgende 
spørgsmål: 

3. Hvem af parterne – henholdsvis Georg Grisk og Simon Spids – er Stine Strik forpligtet 
til at betale til? 
 

4. Hvordan er den part, der ikke er berettiget til at modtage betalingerne fra Stine, 
stillet? Og kan Stine komme ud af gælden ved at betale til Gitte?  
 

5. Kan Stine modsætte sig at betale til Georg Grisk? 
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